
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 49Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

P O R T A R I A  Nº 650/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 
21 DE SETEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  DESIGNAR a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso 
Meireles, Diretora Técnica da Fundação Hemopa, matrícula nº 
55588315/2, para substituir a servidora Ana Suely Leite Saraiva, 
Presidente da Fundação Hemopa, matrícula nº 2019086/1, que 
estará ausente no período de 23 de setembro  de  2015 a  27  de 
setembro de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro  2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 878680

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2013 (PROC. 2015/195609).

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por 
objeto o aditamento do contrato 083/2013 - Pregão Eletrônico 
nº. 017/2013, nos termos da lei federal nº 8666/93, quanto 
ao acréscimo de serviços/ pessoal, devido a inclusão de mais 
08 (oito) postos de trabalho para atender as necessidades da 
Fundação Hemopa, para o período de 06 (seis) meses, ou seja, 
de 17/09/2014 a 16/03/2016.
LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por 
objeto o aditamento do contrato 083/2013 - Pregão Eletrônico 
nº. 017/2013, nos termos da lei federal nº 8666/93, quanto 
ao acréscimo de serviços/ pessoal, devido a inclusão de mais 
08 (oito) postos de trabalho para atender as necessidades da 
Fundação Hemopa, para o período de 06 (seis) meses, ou seja, 
de 17/09/2015 a 16/03/2016.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 18 de setembro de 2015.

Ana Suely Saraiva
Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo 878326

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2015 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2015 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2014/486464 (ITENS 06, 07, 08 E 09)..
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 11.005.255/0001-63, com sede na Trav. Dr. 
Moraes, nº 740 - Térreo, Alameda Amazônia, nº 55, Batista 
Campos, CEP nº 66.045-590, Belém - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, para atender as necessidades 
institucionais da Fundação HEMOPA (ITENS 06, 07, 08 E 09), 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0661000000

Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 897,40 
(oitocentos e noventa e sete mil e quarenta centavos), já inclusos 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de setembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JACEMIRES OLIVEIRA NUNES - LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 878308

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2015 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2015 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2014/486464 (ITENS 04 E 05).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA, com sede no Conjunto Abelardo 
Condurú, Quadra 06, n°. 5 B, Coqueiro, CEP nº 67.015-060, 
Cidade de Ananindeua, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 07.241.626/0001-39.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, para atender as necessidades 
institucionais da Fundação HEMOPA (ITENS 04 E 05), em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0661000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
11.540,00 (onze mil quinhentos e quarenta reais), já inclusos 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de setembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ALEXANDRE PEREIRA GASPAR - COMERCIAL AVANT COMERCIO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 878313

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2015 DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO/SEAD/DGL/SRP Nº. 004/2014 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/610269 - SEAD E 
Nº 2014/355037 - HEMOPA.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.037.279/0001-52, com sede na Rua N1, 
Quadra 136, nº 20, Jardim Paula II, CEP nº 78.135-145, Várzea 
Grande - MT.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E NA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, visando atender as necessidades da Fundação 

HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e quantidades 
arroladas e descritas no Edital de Licitação nº 004/2014 (Pregão 
Eletrônico - SEAD/DGL/SRP).
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
55.955,97 (cinqüenta e cinco mil novecentos e cinqüenta e cinco 
reais e noventa e sete centavos), já inclusos todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
SILVIA ANDRÉIA BALBO - ENGEPOLO AR CONDICIONADO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 878320

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
025/2013 (PROC. 2015/195583).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: SAPRA-LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA 
E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
50.429.810/0001-36, com sede na Rua Cid Silva Cezar, nº600, 
Cidade de São Carlos, Estado de São Paulo, CEP: 13562-400.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato administrativo nº 025/2013, nos termos 
da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 17/09/2015 até 
16/09/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 17/09/2015 até 
16/09/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula nona do Contrato 
Originário e, em razão da prorrogação contratual ora pactuada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 1.985,28 (um 
mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de setembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
YVONE MARIA MASCARENHAS - SAPRA - LANDAUER SERVIÇO 
DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 878343

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de lanche pronto para atender doadores e pacientes do 
Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/10/2015


